
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 1540/2022 del 04/08/2022 

Proposta n. 2590/2022  
Esecutiva dal 04/08/2022

Protocollo n. 291957 del 04/08/2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  GESTIONE  IMPIANTO  SPORTIVO  "PALAMADIBA"  - 
NOMINA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE DI GESTIONE. 

Allegati: 

Visti: 

Determinazione n. 1540 del 04/08/2022

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Dott. ssa Giulia Severi

Numero determina: 1540/2022
del 04/08/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO "PALAMADIBA" - 
NOMINA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE DI GESTIONE.

IL DIRIGENTE
 

                   Premesso:

- che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 8 e n. 9 del 3.3.2022, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024 e il Bilancio di Previsione 2022-2024;

-  che  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  59  del  giorno  8.3.2022,  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, al cui interno sono indicati  
gli obiettivi esecutivi e le attività gestionali dei Settori, e che con il medesimo atto i Dirigenti titolari 
dei Centri di Responsabilità sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi ed attività in esso indicati;

- che la Giunta comunale ha successivamente apportato variazioni al suddetto Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024; 

              Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 328/2022 del 12/07/2022, immediatamente 
esecutiva,  con la quale, tra le altre cose, si approvano apposite linee di indirizzo per affidare la 
gestione dell' impianto sportivo "Palamadiba"  in scadenza al 31 agosto 2022;

             Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1338/2022 del 14/07/2022 con la quale la 
sottoscritta, in qualità di Responsabile del procedimento, ha dato origine agli adempimenti necessari 
per l'affidamento della  gestione dell'  impianto sportivo "Palamadiba" di cui sopra approvando, tra 
l'altro,  apposito avviso contenente i termini per la partecipazione al procedimento di che trattasi ivi 
comprese le modalità di affidamento; 

           Ricordato che con  la citata determinazione dirigenziale n. 1338/2022 del 14/07/2022, oltre 
all'Avviso, vengono approvati anche gli allegati al medesimo prevedendo la pubblicazione di tutta la 

copia informatica per consultazione



documentazione, oltre che all'Albo pretorio, nei seguenti siti internet per almeno 15 giorni naturali  
consecutivi:

https://www.comune.modena.it/servizi/appalti-pubblici/altri-bandi-e-pubblicazioni/altri-bandi-e-
avvisi/anno-in-corso

https://www.comune.modena.it/argomenti/sport

               Dato atto che l'Avviso pubblico e relativi allegati sono stati pubblicati come sopra il   15 
luglio 2022    prevedendo come scadenza per la presentazione delle proposte di gestione il 4 Agosto 
2022 ore 12.30;

            Visto  il  paragrafo  5)  del  citato  Avviso  pubblico  ove  si  prevede che  una  apposita  
commissione venga nominata per la valutazione delle proposte al fine di individuare quella più 
idonea alla gestione dell' impianto;

Tenuto conto che la nomina della Commissione per la valutazione delle proposte di gestione 
deve  avvenire  dopo  la  scadenza  del  termine  fissato  per  la  presentazione  delle  stesse  (termine 
scaduto  il  4  Agosto  2022  ore  12.30)  e  pertanto  occorre  procedere  alla  nomina  della  suddetta 
commissione;

 Valutato opportuno:

- non prevedere che il RUP svolga funzioni di commissario o presidente della commissione;

- che la Commissione debba essere composta dai seguenti tre membri di comprovata esperienza e 
professionalità:

• Presidente: dott.ssa Silvia Cestarollo, Dirigente del Servizio 0-6 anni e centro Memo;

• Componente:  dott.ssa  Daniela  Migliozzi  -  Posizione organizzativa dell'  Ufficio Sviluppo 
organizzativo, programmazione e controlli, città universitaria;

• Componente:  Arch.  Alberto  Schiavi  Istruttore  Direttivo  tecnico  in  servizio 
presso il Servizio 
Ambiente;

- che le funzioni verbalizzanti vengano svolte da un dipendente in servizio presso l'Ufficio Sport e  
Giovani;

            Dato atto  che, per quanto riguarda i soggetti sopraindicati,: 

- non devono aver ricoperto nel biennio antecedente all'indizione della procedura in oggetto, cariche 
di pubblico amministratore nel Comune di Modena; 

- non devono sussistere cause di astensione in analogia con l'art. 51 c.p.c. ;

-  non devono trovarsi  in  conflitto di  interessi  ai  sensi dell'art.  42 del  D.Lgs.  n. 50/2016,  né in 
relazione di parentela  o di affinità con i  titolari,  amministratori  e/o legali  rappresentanti,  soci e 
dipendenti con poteri decisionali dei soggetti partecipanti alla procedura, ai sensi dell'art. 1, comma 
9  lettera  e),  della  Legge  n.  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione” ne nelle cause di esclusione dell'art. 77, 

copia informatica per consultazione

https://www.comune.modena.it/servizi/appalti-pubblici/altri-bandi-e-pubblicazioni/altri-bandi-e-avvisi/anno-in-corso
https://www.comune.modena.it/servizi/appalti-pubblici/altri-bandi-e-pubblicazioni/altri-bandi-e-avvisi/anno-in-corso


comma 6, D.Lgs. 50/2016;

- non devono svolgere alcun' altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 
contratto della procedura in oggetto; 

           Ritenuto inoltre che le attività dei componenti la Commissione siano da ricomprendersi nei 
compiti d'ufficio o contrattuali e come tali non diano luogo a compensi;

Visti:

-  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

-  l'art.  1 del  D.L.  16 luglio 2020, n.  76 "Misure urgenti  per la  semplificazione e l'innovazione 
digitale" convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;

- il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 così come convertito dalla LEGGE 29 luglio 2021 n. 108; 

                   Dato atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

   Visto l'art. 183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
 
 Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

              Vista la delega prot. n. 324036 del 04.11.2019 con la quale la Dirigente del Settore Cultura, 
Sport  Giovani  e  Promozione  della  città,  dott.ssa  Giulia  Severi,  attribuisce  l'adozione  delle 
determinazioni alla Responsabile dell'Ufficio Sport e Giovani dr.ssa Giovanna Rondinone;

                 Dato atto che, vista l'assenza della Dirigente del Settore Settore Cultura, Sport, giovani e  
promozione della città  dott.ssa Giulia Severi,  si considera superata la richiesta di sottoscrizione del 
visto di congruità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
D.Lgs. 267/2000;

 D E T E R M I N A
 

- di nominare, per quanto in premessa indicato, la Commissione per la valutazione delle proposte di 
gestione pervenute a seguito dell'avviso pubblicato in data   15 luglio 2022 avente ad oggetto:   " 
Affidamento della gestione dell'  impianto sportivo "Palamadiba" -  presentazione delle proposte  
gestionali - CIG: Z2737235CD", individuando i seguenti componenti:

• Presidente: dott.ssa Silvia Cestarollo, Dirigente del Servizio 0-6 anni e centro Memo;

• Componente:  dott.ssa  Daniela  Migliozzi  -  Posizione organizzativa dell'  Ufficio Sviluppo 
organizzativo, programmazione e controlli, città universitaria;

• Componente:  Arch.  Alberto  Schiavi  Istruttore  Direttivo  tecnico  in  servizio 
presso il Servizio 
Ambiente;

copia informatica per consultazione



- di attribuire le funzioni verbalizzanti ad un dipendente in servizio presso l'Ufficio Sport e Giovani;

-  di  acquisire,  al  momento  dell'insediamento  della  Commissione, apposita  dichiarazione con la 
quale i commissari dovranno dichiarare:

-  di  non aver  ricoperto nel  biennio antecedente all'indizione della  procedura in  oggetto, 
cariche di pubblico amministratore nel Comune di Modena; 

- che non sussistono cause di astensione in analogia con l'art. 51 c.p.c. ;

- di non trovarsi in conflitto di interessi ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, né in  
relazione di parentela o di affinità con i titolari, amministratori e/o legali rappresentanti, soci 
e dipendenti con poteri decisionali dei soggetti partecipanti alla procedura, ai sensi dell'art.  
1,  comma  9  lettera  e),  della  Legge  n.  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione” ne nelle cause 
di esclusione dell'art. 77, comma 6, D.Lgs. 50/2016;

- di non svolgere alcun' altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 
contratto della procedura in oggetto; 

- di dare atto che le attività dei componenti della Commissione sono da ricomprendersi nei compiti 
d'ufficio o contrattuali e come tali non daranno luogo a compensi;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis, D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 04/08/2022
Il Responsabile dell'Ufficio Sport e Giovani

RONDINONE GIOVANNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


